
REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DD 70-8404/2024. Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico denominato “Torrazza” da 
installarsi nei Comuni di Torrazza Piemonte (Loc. Strada Goretta) e di Verolengo. Delega 
all’esercizio dei poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. 
alla Ditta New Solar 4 s.r.l.. Rettifica errore materiale. 
 

Documento allegato 



ATTO N. DD 64 DEL 10/01/2025

Rep. di struttura DD-RA2 N. 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: DD 70-8404/2024. "Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico denominato “Torrazza”
da installarsi nei Comuni di Torrazza Piemonte (Loc. Strada Goretta) e di Verolengo. Delega
all’esercizio dei poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del D.P.R. n. 327/2001 e
s.m.i. alla Ditta New Solar 4 s.r.l.". Rettifica errore materiale.

Premesso che:
-  con  propria  Determinazione  n.  70-8404  del  19/12/2024,  il  sottoscritto  Dirigente  della  Direzione
Programmazione e Monitoraggio OO.PP. Beni e Servizi, disponeva in favore della Società New Solar 4 s.r.l.,
con  sede  legale  in  Porto  San  Giorgio  (FM),  Via  Italo  Svevo  67,  C.F./P.IVA 02427830449,  la  delega
all’esercizio dei poteri espropriativi, ai sensi dell’art. 6 comma 8 del D.P.R. 8/06/2001 n. 327 e s.m.i., e ex
artt. 22bis, 44, 49, 50 e 52 octies del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’imposizione di servitù e l’occupazione
d’urgenza  preordinata  all’espropriazione  delle  proprietà  interessate  alla  costruzione  e  l’esercizio
dell’impianto solare fotovoltaico denominato “Torrazza”, sito in Comune di Torrazza Piemonte, nonché per
la realizzazione del  relativo impianto di connessione alla rete di trasmissione nazionale (RTN) in media
tensione, ricadente in parte in Comune di Verolengo;
- nelle premesse e al punto 2. del dispositivo della sopra citata Determinazione si indicava erroneamente il
provvedimento di Autorizzazione Unica, citando la  Determinazione del Dirigente della Direzione Risorse
Idriche e Tutela dell’Atmosfera n. 131-2153 del 20/04/2023 (PAUR), anziché quella corretta n. 290-2123 del
19/04/2023;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  correzione  dell’errore  materiale,  riformulando  il  citato
paragrafo delle premesse nel seguente modo:
“Premesso che:
- con Determinazione del Dirigente della Direzione Risorse Idriche e Tutela dell’Atmosfera n. 290-2123 del
19/04/2023 è stata rilasciata ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. 387/2003 e s.mi. alla Ditta New Solar 4 s.r.l., con
sede legale in Porto San Giorgio (FM), Via Italo Svevo 67, C.F./P.IVA 02427830449, l’Autorizzazione Unica
per la costruzione e l’esercizio di un impianto solare fotovoltaico ubicato nei Comuni di Torrazza Piemonte
(Loc. Strada Goretta) e di Verolengo (TO), nonché per la realizzazione del relativo impianto di connessione
alla rete di trasmissione nazionale (RTN) in media tensione, nell’ambito del Provvedimento autorizzatorio
unico  regionale  (PAUR)  rilasciato,  ai  sensi  dell’art.  27  bis  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.,  con
Determinazione  del  Dirigente  della  Direzione  Risorse  Idriche  e  Tutela  dell’Atmosfera  n.  131-2153  del
20/04/2023";

Ritenuto altresì  necessario provvedere alla  correzione dell’errore materiale,  riformulando il  punto 2.  del
dispositivo nel seguente modo:
“2. Di disporre che la delega di cui al punto 1. ha il contenuto di cui alla Determinazione del Dirigente del

Pag 1 di 3



Servizio Risorse Idriche e Tutela dell’Atmosfera n. 290-2123 del 19/04/2023 ed è disciplinata dall’allegato
A) atto Disciplinare di delega dei poteri espropriativi, che contestualmente si approva”;

Dato  atto  che  sono confermate  tutte  le  altre  disposizioni  del  citato  provvedimento  di  delega  dei  poteri
espropriativi n. 70-8404 del 19/12/2024, il quale deve intendersi testualmente ed integralmente confermato
con il presente provvedimento; 

Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri economici per la Città metropolitana di Torino;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  di  delega  dell’esercizio  dei  poteri  espropriativi  rientra
nell’obiettivo: 0103Ob40: Efficientare la gestione degli espropri e degli usi civici - Atti di delega dei poteri
espropriativi dell'ente; 

Rilevata  l’insussistenza di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge 241/90 e degli  artt.  6
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della Città metropolitana di Torino;

IL DIRIGENTE
Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme
di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art.  107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18/08/2000  n.  267  e  l'articolo  45  dello  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  dalla
Conferenza Metropolitana in data 14/04/2015 ed in vigore dal 01/06/2015;

• gli articoli 45 e 48 dello Statuto metropolitano;

DETERMINA

1. Di disporre la rettifica dell’errore materiale nelle premesse e al punto 2. del dispositivo della propria
Determinazione n. 70-8404 del 19/12/2024, citando la corretta determinazione di Autorizzazione Unica n.
290-2123 del 19/04/2023, come in premessa nel dettaglio specificato;
2. Di disporre che il presente provvedimento sarà notificato a cura ed onere di New Solar 4 s.r.l. alle ditte
proprietarie ed agli aventi diritto con le forme degli atti processuali civili, ad esclusiva e parziale rettifica del
provvedimento n. 70-8404 del 19/12/2024;
3. Di dare atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della Città metropolitana di
Torino.

La presente Determinazione sarà pubblicata sulla pagina istituzionale della Città metropolitana di Torino
all’indirizzo web – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio on line di questa Amministrazione e
dei  Comuni  di  Torrazza  Piemonte  (TO)  e  di  Verolengo  (TO)  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Piemonte costituendo, le descritte modalità, mezzo di conoscenza legale.

Pag 2 di 3



Avverso il presente provvedimento, ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 comma 1 lett. f) e 41 del D.
Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data.

Il presente atto non assume rilevanza contabile per la Città metropolitana di Torino ed è efficace dalla data
della sua emanazione.

Torino, 10/01/2025 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 3 di 3




